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Введение

Говоря об истории восприятия и исследования «Творимой легенды»

(далее — ТЛ), хотелось бы указать на несколько важных, как представляется,

закономерностей: с одной стороны, хронологических, с другой — связанных

с анализом и интерпретацией текста.

Критики стали проявлять интерес к роману во время его публикации в

издательстве «Шиповник» (1907−1912 гг.). Рецензии появились уже до выхода

последней части, и, по наблюдениям Х. Барана, были более многочисленны,

чем посвященные последующим книгам о Триродове1. Рецензентов поставила

в тупик невозможность соотнести произведение с одной из существующих

традиций и с жанром романа в целом2. В критике за текстом закрепилась

репутация странного и сложного; количество откликов снизилось, а вопросы,

поставленные в первых отзывах, стали повторяться. Так, библиографический

указатель под редакцией К. Д. Муратовой фиксирует не более 10 рецензий,

вскоре после публикации текста романа3. Впоследствии название трилогии

используется в качестве метафоры всего творчества Сологуба (например,

«”Творимое” творчество» А. Чеботаревской (1908), «Навьи чары мелкого

беса» К. Чуковского (1910)) но критики уже не обращаются к нему как к

художественному объекту.

В России в научном интересе к этому роману отчетливо выделяется

волна конца 1990-х – начала 2000-х4. Схожую картину можно видеть и в

отношении других романов и лирики писателя. Это объясняется во многом

общим стремлением восстановить те исторические и литературные связи с

дореволюционной культурой, которые в советское время не рассматривались

1 Баран, X. Федор Сологуб и критики: споры о «Навьих чарах» // Поэтика русской литературы начала XX века /

пер. С. Г. Проскурина. М., 1993. С. 235.
2 Мы склонны согласиться в этом с Бараном, так как в негативных рецензиях, составивших абсолютное

большинство) подчеркивалась «странность» формы произведения: Баран, X. Федор Сологуб и критики: споры

о «Навьих чарах». С. 243.
3 История русской литературы XIX века: Библиографический указатель / АН СССР. Институт русской

литературы (Пушкин. дом) / под ред. К. Д. Муратовой. М.; Л., 1962. C. 387–393.
4 В зарубежном литературоведении интерес появляется несколько раньше. Так, в 1960-е гг. немецкий

литературовед Й. Хольтхузен предпринимает попытку исследования истории текста ТЛ: Holthusen, J. Fedor

Sologub's Roman-Trilogie. The Hague, 1960.
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в официальном дискурсе. С конца 1990-х гг. выходят книги М. М. Павловой,

посвященные историческим и автобиографическим аспектам творчества

писателя («Неизданный Федор Сологуб. Стихи. Документы. Мемуары»

(М., 1997), «Эротизм без берегов. Сборник статей и материалов» (М., 2004),

«Федор Сологуб: Биография, творчество, интерпретации» (М., 2010), «Федор

Сологуб. Разыскания и материалы» (М., 2016) и др.); подготовленные ей

комментарии к произведениям Сологуба становятся основой для

последующих работ о писателе («Федор Сологуб. Мелкий бес» (СПб., 2004),

«Новые материалы из поэтического архива Федора Сологуба. Первая рабочая

тетрадь: Неизвестные стихотворения 1877–1890 гг.» (2009)).

При обращении к тексту нам действительно будет необходимо

учитывать, что трилогия Сологуба имеет непростую текстологическую

историю5. Произведение выходило в альманахе издательства «Шиповник»

(Санкт-Петербург) в 1907−1912 гг. (первоначально общее название — «Навьи

чары»). Первые три части («Творимая легенда», «Капли крови», «Королева

Ортруда») издавались как части романа «Навьи чары». На обложке четвертой

части «Дым и пепел» сведения о произведении как о части романа не

значились. После разрыва Сологуба с издательством в 1912 г., текст

публикуется в «Московском книгоиздательстве» и позднее в издательстве

«Сирин».

Во второй редакции две первые части были объединены в одну («Капли

крови»), общим названием романа из трех частей стало «Творимая легенда».

Опубликован роман был в составе собрания сочинений (издательство

«Сирин», Санкт-Петербург) в 1914–1915 гг. По наблюдениям текстологов во

вторую редакцию были внесены правки: менее значимыми стали

«мистические» мотивы, исключены эпизоды телесного наказания. При этом

5 Подробнее об этом: Сысоева, А. В. История прижизненных изданий романа Федора Сологуба «Творимая

легенда» // Русская литература. 2010. № 2. С. 61–68.
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увеличилось количество правок цензора. Одной из причин этого была

подготовка к изданию текста романа на немецком языке в Мюнхене6.

Текст второго издания («сиринского») считается последней редакцией.

Именно он стал основным для издания 1991 г. с предисловием и

комментарием А. И. Михайлова7. Кроме текста, подготовленного

Михайловым, была попытка издания текста А. Дорофеевым (1992, содержала

много ошибок, издана только первая часть). С опорой на издание Михайлова

текст романа был подготовлен Т. Ф. Прокоповым для собрания сочинений

(исправлены опечатки и ошибки)8. Специалист по текстологии романа

Сологуба А. В. Сысоева считает более точным воспроизведением текста

второй редакции издание, подготовленное А. Л. Соболевой9, так как там

отсутствуют многие опечатки. Следуя этому выводу, мы также будем

опираться на это издание.

Внимание к фигуре Сологуба в начале ⅩⅩⅠ в. удерживается в научной

среде, однако затем, на наш взгляд, оно ослабевает. Безусловно время от

времени появляются работы, посвященные творчеству Сологуба, но они не

столь часты. Кажется, что этот период стал подготовкой для академического

осмысления наследия писателя, о чем, например, можно судить по

продолжающимся публикациям материалов о нем специалистами ИРЛИ

РАН10.

Кроме того, мы можем указать и на некоторые постоянные темы,

привлекающие внимание критиков и ученых. В исследованиях романа

отчетливо выделяется несколько направлений. Большинство из них было

6Подробнее об этом: Сысоева, А. В. Роман Ф. Сологуба «Творимая легенда» (история текста и

принципы издания): автореф. дис. ... канд. филол. наук. СПб, 2011. С. 9.
7Сологуб, Ф. Творимая легенда / подг. и коммент. А. И. Михайлова. М., 1991.
8Сологуб, Ф. Творимая легенда // Сологуб Ф. Собрание сочинений: в 6 т. Т. 4. / cост., примеч.

Т. Ф. Прокопова. М., 2002.
9Сологуб, Ф. Творимая легенда / подг. А. Л. Соболева. М., 1991.

10Например: Федор Сологуб. Разыскания и материалы / под ред. М. М. Павловой. М., 2016.;

Сологуб, Ф. Письма к Анастасии Чеботаревской / публ. А. В. Ларова // Неизданный Федор Сологуб / под. ред.

М. М. Павловой, А. В. Лаврова. М., 1997. С. 303–370.; Федор Сологуб: Биография, творчество, интерпретации.

Сборник материалов Международной научной конференции / cост. М. Павлова. СПб., 2010.; Павлова, М. М.

Процесс Оскара Уайльда и суд над Сашей Пыльниковым («Художники как жертвы» и жертвы художников) //

Эротизм без берегов: cб. ст. М., 2004. С. 50−64.; Мисникевич, Т. В. Федор Сологуб, его поклонницы и

корреспондентки // Эротизм без берегов: cб. ст. М., 2004. 341−391. и др.
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обозначено еще в первых критических отзывах. Интервью 1912 г., которое

Сологуб дал известному критику А. А. Измайлову11, можно считать своего

рода обобщением первых реакций на роман12: рецензенты недоумевали,

почему автор трилогии, изображая события, которым легко найти аналоги в

недавней исторической действительности, переходит к описанию

фантастического мира Объединенных Островов, почему в одном тексте

сочетаются разные стили (прежде всего, имелось в виду «ироническое»

повествование и «высокое»).

Если обратиться к уже обозначенным нами научным исследованиям ТЛ

конца ⅩⅩ – начала ⅩⅩⅠ вв., то мы увидим, что, спустя столетие,

литературоведы в основном продолжают разрабатывать те же проблемы, что

ранее подняла критика. Вопросу принадлежности произведения Сологуба

тому или иному стилю и течению посвящены кандидатские диссертации

Н. И. Рублевой13 (о неореализме в ТЛ) и Е. В. Киреевой14 (предпринят

лингвистический анализ ТЛ как произведения орнаментальной прозы).

М. А. Львова проводит сопоставление признаков различных жанров в ТЛ с их

историческими образцами15. Таким образом, к сегодняшнему дню написано

несколько обстоятельных работ, ставящих вопрос о языке и стиле

произведения в аспекте синхронии и диахронии соответственно.

Вопрос сочетания двух разных установок (на правдоподобие и

фантастическое одновременно) рассматривается в работе Н. А. Глинкиной16.


[…]


позволило прочертить те связи между явлениями культуры, которые не всегда

может показать, например, жанровый анализ. Так, повторяющиеся «образы

страха» были разделены на три группы в зависимости от хронологии их

использования: 1. автоцитаты (дурман (запах цветов), солнце-дракон),

символистские образы ⅩⅠⅩ – начала ⅩⅩ вв., образы реалистической прозы

и др. (душная погода, нехватка воздуха, кошмар, темная комната, тюрьма);

2. образы, отсылающие к литературе начала ⅩⅠⅩ в. (гроб, восстание из гроба,

погребение заживо); 3. общекультурные символы. Такой набор разнородных

способов представления страха может говорить о попытке формирования

языка страха с опорой на знакомые конвенциональные единицы. Если в

первоначальном контексте эти знаки страха можно было рассматривать как

исторически обусловленное явление (некоторые из них действительно
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обозначали новые фобии), то в ТЛ они получают другую функцию —

формируют обобщенный образ определенного эмоционального состояния.

Сравнение фаз страха мы провели на внелитературном контексте. Было

проведено сопоставление стадий страха в ТЛ с популярной во время

написания романа теорией чувств — концепцией К. Г. Ланге о передаче

эмоции через внешние раздражители. Поводом для такого анализа было

присутствие книги Ланге «Эмоции: Психофизиологический этюд» в

библиотеке писателя. Три фазы страха из пяти, образующих модель чувства в

романе, были схожи с теми, что выявил Ланге: воздействие на реципиента

физических раздражителей, физическая реакция, осознание реакции.

Несмотря на то, что в ТЛ эти фазы хорошо очерчены только в первой части

трилогии, а также входят в символические текстовые стратегии, такое

сходство, по нашему мнению, говорит об общих эмоциональных

представлениях эпохи. В то же время в концептуальном плане в подходах к

пониманию чувства у Ланге и Сологуба видны значимые расхождения: если в

работе ученого импульсом для эмоции становится внешний физический

раздражитель, то в художественном мире писателя усиливать или создавать

чувство способно слово и мысль.

Типологическое сравнение концепции эмоции в модели ТЛ, где чувства

(в особенности негативные) нуждаются в преодолении и замещении более

высокой категорией воли, было проведено на материале четырех романов

соцреализма: два из них написаны до официального объявления

соцреализма — «Мать» М. Горького (1906, публ. — 1907), «Как закалялась

сталь» Н. Островского (1930–1934, дата публ. — 1934)); два — в период

утвердившегося сталинизма (П. А. Павленко «Счастье» (1948) и

Г. Е. Николаевой «Жатва» (1950)). Сравнение производилось по критериям:

1. оппозиции, в которые встроена эмоция страха; 2. коннотации (позитивная,

негативная, связанная с определенными образами); 3. способ преодоления

страха на персонажном уровне.
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Оказалось, что концепция страха в ТЛ схожа с той, что это чувство

получает в революционных романах. В этом аспекте к соцреализму до 1934 г.

ТЛ ближе, чем ко многим символистским произведениям. Однако оппозиции,

которые в ней реализуются не отражают то, что находим в зрелом соцреализме

— оппозицию «воображаемое» (в т.ч. эмоции) — «реальное» (в т.ч. воля).

Итак, в результате исследования нами, как и было изначально заявлено,

описана эмоция страха в романе-трилогии Ф. Сологуба «Творимая легенда» в

аспекте определенного исторического контекста. Опыт этого анализа показал,

что изучение эмоции в произведении может выявить те типологические связи,

которые не обнаруживаются при других видах анализа. Перед нами предстает

следующая картина: экспериментальный, переходный, не ставший

каноническим текст оказывается на границе разных эмоциональных моделей.

На языковом (образном) уровне он остается в рамках сформировавшейся

литературной традиции (мы имеем в виду не только классическую русскую

литературу, но и модернизм). На представление о протекании (фазах) страха,

по-видимому, оказали влияние современные теории чувств, или же

художественный метод Сологуба отчасти совпал в своем развитии с ними. В

то же время концепция чувства страха в ТЛ тяготеет к той группе текстов,

которая впоследствии войдет в соцреалистический канон.

Наша работа, как кажется, выявила не только некоторые закономерности

культурно-исторического развития отдельно взятого явления, но и высветила

методологические проблемы эмоционологии. Выбранный нами ракурс

показал, что аппарат, разработанный в исторических и антропологических

исследованиях, может быть, с одной стороны, полезен ученым,

привлекающим материал литературы для изучения истории культуры (в т. ч.

истории эмоции), с другой, может обращать внимание исследователей на

закономерности литературного развития. При этом для филолога важным

будет осмысление междисциплинарных границ, которые исследователь готов

перешагнуть в ходе его работы, а также рефлексия над потенциальной

новизной темы (часто полученные выводы могут пересекаться с уже
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известными в других областях данными). В то же время ощутимой проблемой

становится и нехватка сведений об истории эмоций, в том числе — на

материале русской литературы. Так, чтобы вписать полученные нами

результаты в более полный контекст, необходимо проделать большую работу

по выявлению репрезентаций чувств в русской литературе и культуре.

Методологической трудностью, с которой, однако, как нам кажется, мы

справились, стало нахождение отвечающих материалу категорий

эмоционологии (фазы, концепция, язык и т.д.).

Нам представляется чрезвычайно перспективным дальнейшее развитие

данной темы, которое мы можем предложить в нескольких аспектах:

1. привлечение большего исторического контекста через обращение к разным

теориям чувств, существующим в исследуемый период в сообществах;

2. описание эволюции эмоции страха в культуре России с помощью

последовательного анализа по выделенным нами в этой работе параметрам

(имеется в виду продолжение изучения его в соцреализме и за его пределами);

3. использование для объяснения природы способов чувствования в

литературе истории повседневности, истории ментальности и т.д. Подобное

развитие темы поможет вписать полученные нами результаты в общую

картину истории литературы и истории эмоций.
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