ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Марфы Максимовны Русановой

«Язык страха в романе-трилогии Ф. Сологуба “Творимая легенда”»

Интерес М.М. Русановой к русской литературе, и шире — русской культуре,

первой трети XX в. уже можно назвать устойчивым. Он проявился еще 2 курсе

бакалавриата. Профессиональное становление М.М. Русановой происходило в семинаре

проф. С.Д. Титаренко. Именно С.Д. Титаренко научила М.М. Русанову азам

филологической работы, познакомила с широким кругом исследовательских направлений,

связанных с изучением русской литературы Серебряного века, ввела в проблематику

междисциплинарных исследований и обучила методике анализа такого типа. Под

руководством этого опытного, заботливого, внимательного наставника М.М. Русанова

сделала свои первые шаги в профессии, подготовила первые научные доклады, которые

успешно представляла на молодежных научных конференциях. Результатом этой учебы

стало проведенное М.М. Русановой исследование, посвященное трансформации

готической традиции в прозе В.Я. Брюсова. Данная работа была представлена в качестве

выпускного квалификационного сочинения при окончании бакалавриата и показала, что

М.М. Русанова — вполне сформировавшийся молодой ученый. Без педагогической и

научной школы, пройденной в семинаре С.Д. Титаренко, и настоящая работа не могла бы

состояться.

Для своей магистерской диссертации М.М. Русанова выбрала тему, связанную с

междисциплинарной проблематикой. Ее заинтересовало такое относительно молодое и

активно развивающееся направление, как эмоционология. Применительно к области

литературы в задачи данного направления входит изучение различных способов

изображения и передачи эмоций в художественном тексте, выявление, анализ и

концептуализация семантического ореола, который может возникать у текстовых

элементов, репрезентирующих повторяющиеся следы эмоциональных реакций или

состояний. Именно наличие такого ореола позволяет утверждать, что перед нами не просто

фиксация психофизиологической стороны жизни субъекта повествуемого мира, но область

знаков и значений, которая — при условии известной степени системности — формирует

уже особый язык, а на следующем уровне сложности может быть отражением и/ или одним

из воплощений особой, свойственной данной культурно-исторической эпохе

эмоциональной культуры. М.М. Русанова самостоятельно проделала большую работу по

изучению отечественных и зарубежных трудов, являющихся теоретической базой

современной эмоционологии, выработала методику для изучения сложного литературного

материала, тщательно его проанализировала и построила на результатах этого анализа

концепцию языка страха в романе Ф. Сологуба «Творимая легенда».

Отдельного внимания заслуживает предпринятое М.М. Русановой сопоставление

этого языка с типологически близкими, по мнению автора диссертации, конструкциями,

которые можно выделить в романах раннего соцреализма. Это сходство на данном этапе

работы представлено скорее как гипотеза, требующая дальнейшей проверки и анализа.

Однако такой шаг характеризует М.М. Русанову как исследователя, открытого к поиску

нестандартных решений, свободного от стереотипов в своей научной практике. На мой

взгляд, это важное качество и человека, и ученого. Остается только пожелать успехов

М.М. Русановой в ее дальнейшей профессиональной деятельности.
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